
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 36362 JEFFERSON FARIAS DOS 
SANTOS, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817831

PORTARIA Nº 0844/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII 
e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando a 
cópia da certidão de óbito autenticado, matricula n° 066761 01 
55 2014 4 00029 163 0003098 73, expedida pelo Cartório do 
2º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais - São Miguel do 
Guamá/PA, do 3º SGT PM RG 17043 REGINALDO MONTEIRO 
FAVACHO, expedida em 19 de novembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
17043 REGINALDO MONTEIRO FAVACHO, lotado no 21º BPM/
CPRM, a contar de 28 de outubro de 2014, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de outubro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817844

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1113-15 DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN PM ALEXANDRE DA SILVA CORREA

CPF: 680.215.002-63 MF: 57231725-1
ONDE SE LÊ: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS)
LEIA SE: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 817752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 374/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS
CHEFE DO GABINETE / CG
CPF: 374.404.972-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817405

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 375/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM IVONE DA SILVA MENDES
ASSISTENTE DO GABINETE / CG
CPF: 440.866.282-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817447

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 376/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CMD GERAL/ CG
CPF: 402.272.192-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817454

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 377/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS
AJUDANTE DE ORDENS / CG
CPF: 402.272.192-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 700,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817461

PORTARIA: 378/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM KOJAK ANTONIO DA SILVA SANTOS
OFICIAL DA DAL
CPF: 591.825.712-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817933

PORTARIA: 379/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM RAYNERIO DA SILVA COSTA
OFICIAL DA DAL
CPF: 394.723.962-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817936

PORTARIA: 380/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM JOSE MARIA SOARES MENDONÇA
OFICIAL DA DAL
CPF: 171.032.822-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817939

PORTARIA: 381/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM ROMULO SERVOLI DE SOUZA LEÃO
OFICIAL DA DAL
CPF: 254.019.632-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817943

PORTARIA: 382/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM CARLOS ALBERTO DA SILVA
OFICIAL DA DP
CPF: 569.472.322-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817953

..

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 262 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares CB BM JOSÉ MARINHO DE MELO JUNIOR, 
SD CARLOS ANDRÉ PIEDADE DOS SANTOS, ANA NASCIMENTO 
FERRO, SD EDMUNDO PEREIRA BRITO, SD FRANCISCA ELISA 
DE SOUSA MATOS, SD WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, SD 
JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA, SD ALCIDES BARATA 
PINHEIRO JUNIOR, SD BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS FARIAS, 
SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA E CARLENA DE NAZARÉ 
DOS REIS FIGUEIREDO, 01 (uma) diária de alimentação, para 
cada. Origem: Belém. Destino: Mosqueiro, Santa Barbara e 
Benevides. Nos dias: 24 e 31 de março;  07, 14, 22 e 28 de abril 
de 2015 Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 264 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares CAP PAULO CESAR VAZ JUNIOR E SD 
CRISTOVÃO LUCIANO NOGUEIRA, 01 (uma) diária, para cada. 
Origem: Marabá e Altamira-PA. Destino: Belém-PA. No Período: 
01 a 02 de abril de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 266 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares SD FRANCISCO DE AGUIAR DE LIMA, 
SD WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO, SD ADIVAR ELISARIO 
DOS S. FILHO E SD HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA, 01 (uma) 
diária de alimentação, para cada. Origem: Belém-PA. Destino: 
Vitória do Xingu e Vilas dos Cabanos-PA. No Período: 07 a 08 
de abril de 2015. Objetivo: A fi m de realizarem Vistoria Técnica.
RESUMO DE PORTARIA Nº 267 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares MAJ BM ELIAS DE LIMA ROCHA, SUB 
TEN BM PAULO SERGIO DA SILVA CARDOSO, SGT BM MARCIO 
AUGUSTO DA SILVA CARDOSO, SD BM GLEIBE ANDERSON DE 
SOUZA TELES E SD BM CARLOS ANDRÉ PIEDADE DOS SANTOS, 
01 (uma) diária de alimentação, para cada. Origem: Belém-PA. 
Destino: São Miguel do Guamá-PA. No Dia: 07 de fevereiro de 
2015. Objetivo: A serviço do Projeto Escola da Vida.
RESUMO DE PORTARIA Nº 268 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares SUB TEN BM CÉSAR HENRIQUE MATIAS 
PORTELA E SD BM VALDIR DE SOUZA PACHECO, 01 (uma) 
diária, para cada. Origem: Belém-PA. Destino: Vigia de Nazaré-
PA. No Período: 04 a 05 de fevereiro de 2015. Objetivo: A fi m de 
atuarem no serviço vistoria técnica.
RESUMO DE PORTARIA Nº 269 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares SGT ANTONIO SEVERINO DA S. 
CARVALHO, SGT PAULO ROBERTO RODRIGUES PATROCA, SGT 
CARLOS ANTONIO ALVES PAIVA, CB EMILIADO DO NASCIMENTO 
CABÁ E SD DÁLIO VALTERLON PINTO DA SILVA, a diferença de 
05 (cinco) diárias, complementando a portaria n°050 de 04 de 
fevereiro de 2015, por ter sido pago como localidade de classe 
“A” em vez de classe “B”. Origem: Belém-PA. Destino: São 
Caetano de Odivelas-PA. No Período: 13 a 18 de fevereiro de 
2015. Objetivo: A fi m de realizarem serviço de Prevenção por 
ocasião da Operação Carnaval 2015.
RESUMO DE PORTARIA Nº 271 DE 14 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares CAP QOBM ERIVALDO DOS SANTOS 
CARDOSO E CAP BM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILA, 1,5 
(uma e meia) diárias, para cada. Origem: Belém-PA. Destino: 
Santarém-PA. No Período: 15 a 16 de abril de 2015. Objetivo: A 
fi m de participar em Audiência Pública para Elaboração do Plano 
Plurianual/2016/2019.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 818169

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.368/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE  9 DE 
ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;


